- „ forastieri più che mai contumaci, ed ostinati, presso il partito più strano, ed irreligioso; si ritirarono nei propri paesi, abbandonarono la Chiesa lasciando senza ufficiatura, senza Messa, senza Confessori, e solo restarvi il detto Economo, con scandolo gravissimo del Popolo „.
- „ Tot malis, atque adeo gravibus consulendum quovis modo censuit S. isthæc Congregatio, deputato in *Visitatorem Apostolicum Collegiatae ipsomet Episcopo Civitatis Castellanae cum omnibus facultatibus necessariis, et opportunis providendi tam spirituali, quam temporali administrationi, et cum facultate privandi Canonicos absentes respectivis Beneficiis, quatenus factis monitionibus ad residentiam non redierint. At nihil inde fieri contigit, quod Canonicos, Beneficiatos, Capitulum, Collegiatam ad ordinem revocaret sive in temporalibus, sive in spiritualibus, quod non firme fundatur, corrumpi necesse est „, ita evenisse refert Episcopus in Collegiata hujusmodi „ *Cujus pleraque bona adsignata in erectione, vel aere alieno gravata, vel Instrumentorum defectu non bene probata, vel etiam omnino fictitia deinceps reperta sunt* „, concessis ut supra usus facultatibus Episcopus Collegiatam ipsam **SUSPENDIT**, ut ex tempore fatiscenti Machinae remedium parari posset. At machina ipsa quotidie magis in preceps ruere debuit.*
- „ Eversa Collegiata, reditus etiam defecere, quibus Archipresbyter, et Parochus Corchianensis Populi necessitatibus adesse posset. Archipresbyteratui enim bonis Collegiatae adjunctis, fuit Archipresbytero constituta congrua in annuis scutis *septuaginta*, præter *incerta Stolae*. Haud satis tamen, ita fuisse constitutam opus erat, ut congrua ipsa, quamquam per se tenuis exigi, et percipi cum effectu posset. At spe quoque congruam exigendi, et percipiendi destitutus, qui pridem Parochi munere laudabiliterungebatur, *Leopoldus Ridolfi*, Archipresbyteratum, et Paræciam dimisit, unde factum, ut hac in vulgus prolata notitia, vel nemo, vel haud aptus Paræciali ferendo oneri subrogari gravissimo Populi damno postmodum valuerit,

- „ Altero ex iis Archipresbytero, scilicet *Philippo Bracci* de anno 1817. vita functo, ad evellenda radicibus mala renique omnem, quo fieri melius posset, componendam nonnulla S. huic Congregationi proposuit Episcopus *quinque articulis* distincta, quæ uti jacent, oculis Eñorum PP. subijcio
- „ Primo Archipresbyteri bona Collegiatæ adjuncta, segreganda sunt, et hæc uti antiquitus, Archipresbytero assignanda „
2. „ Cum literis Apostolicis donata fuerint Collegiatæ bona Cænobii S. Mariæ Succursus ad Patres S. Augustini spectantia, et hæc adeo sint ære alieno gravata, ut damni potius, quam utilitatis sint, eadem bona formaliter sunt abdicanda indicto Creditorum concursu.
- „ 3. „ In erectione Collegiatæ injunctum fuit onus cujusdam annualis depositi ad dissolvenda debita, et ad restituenda in integrum bona venundata pro expeditione Literarum Apostolicarum, remittendum esset hoc onus.
- „ 4. Ne Collegiata omnino destruat, ex Archipresbytero, septem Canonicis, et duobus Beneficiatis, poterit ipsa redigi ad Archipresbyterum, et tres Canonicos tantum. Archipresbyter habeat antiquæ archipresbyteriæ bona, tribus Canonicis assignentur alia, quæ constant ex centum quinque legatis, quæque jam addita erant Collegiatæ, a quibus tamen bonis legatorum erunt detrahenda nonnulla, quæ ad alienum æs dissolvendum absolute sufficiant. Archipresbyter, et Canonici gaudeant signo, prout in erectione Collegiatæ cum onere interveniendi Missæ Cantatæ, et Vesperis omnibus diebus festis de præcepto.
- „ 5. Missæ, quæ essent celebrandæ reducentur ad Missam pro Populo, et ad quotidianam pro Benefactoribus in genere inter Archipresbyterum, et Canonicos pro æquali dividendæ habita interim absolute Missarum, et Anniversariorum, quibus satisfactum non fuit juxta Bullam erectionis,
- „ Hisce ab Episcopo propositis, Rescriptum datum est ab hac S. Congregatione „ *Eidem Episcopo pro informatione, et voto, auditis Capitulo, et Administratore reddituum, transmissa notula legatorum, et eorum*

redituum, et statu activo, et passivo tam Collegiatae, quam Conventus S. Augustini, nec non modata servanda in redintegratione Collegiatae, quoad redituum, et onera cuilibet assignanda, et referat de summa dissolvendi aeris alieni, an magis expediat temporanea suspensio Canonatuum, excepto Archipresbyteratu, ad conficiendum multiplicum pro aere alieno dimittendo, et redintegrandis bonis distractis, de annua congrua ex nunc adsignanda singulis Canoniceis, et an alia suppetant media minus damnosa.

” Interposita opera Sacerdotis Leopoldi Ridolfi in Convisitatore jam hactenus deputati, S. hujus Congregationis mandatis parere studuit Episcopus, status confectus extitit bonorum, et redituum, quibus massa Capituli ditata fuerat juxta erectionis Apostolicas literas: Extensa pariter extitit *relatio* omnium, quæ obvenerant ab erectionis tempore, quæque ad rem faciendâ erant in posterum. Unisona hæc enim sunt iis, quæ jam de anno 1817. Episcopus proposuerat, et jam superius norunt EE. PP. At horum omnium deerat præcipuum fundamentum: deerant nimirum bona, deerantque reditus. Siquidem bona partim distracta sunt, partim nulli subacta culturæ, neglectaque prorsus, ac deserta, pleraque alieno ære gravata, cumque legata pia, quibus Massa ipsa potissimum conflatur, nulla fuerint legitima hipotecaria inscriptione communita, forte verendum, nec exinde quidquam retrahi, quod loco Congruæ, præbendæque Archipresbytero, Coadjutoribus, unisque, ac alteri Canonico, ad quos pro nunc saltem juxta Episcopi, et Convisitatoris votum Collegiata inducenda foret, adsignari, et constitui posset.

” Mihi *pro voto* re ablegata, vix oculos conjeci in bonorum, et redituum, de quibus agitur, qualitatem in veram, realem eorundem quantitatem, in id scilicet, quod ære alieno, oneribus, impensisque deductis, vere, ac realiter in Præbendarum favore disponendum superesset, perspicere adstatim debui, nullum esse locum posse Collegiatae, et Capituli redintegrationi, et si ad Archipresbyterum, tresque dumtaxat Canonicos circumscriberetur. Meum quam ob rem aperui sensum nonnullis *Foliis* ad hanc S. Congregationem exhibitis, quorum hæc summa fuit,

Ut suspensa adhuc in posterum Collegiata maneret, UT unus Archipresbyter, et cum ipso unus Capellanus Coadjutor seligeretur pro Animarum cura, et Ecclesie servitio; UT hisce congrua, nec minus congrua cum effectu adsigneretur; UT bona omnia, et redditus administrationi subijcerentur idonei, probeque Ecclesiastici viri, qui nedum ad bona, culturam, fructuum collectionem, redituumque perceptionem animadverteret, sed etiam per pensis maturo consilio juribus Collegiatae, et Capituli; ea, quoad res alienum, quoad onera inadimplenda, quoad fructus inexactos, quoad Bona suppressi Heremitarum S. Augustini Coenobii, quoad unita legata pia Chorum, aliorumque iurium, si quae sint, haud interim retardatis inscriptionibus proponeret, quae ad ipsius Collegiatae redintegrationem conducere facilius, ac melius extimavisset, UTQUE post haec, quae modum, et fundamentum exhiberent, unde firmiter, ac tuto consisteret, quidquid constitueretur de *absolutionibus* quoad praeteritum, de *sanationibus*, deque *reductionibus* quoad futurum agendum esset.

Die 27. Maii superioris anni novum tamen ab hac S. Congregatione datum est Rescriptum, Pro nova informatione, transmissa copia Bullae erectionis Collegiatae, et ejusdem statu activo omnium redituum, et referat, an Conventus S. Augustini in Oppido fuerit redintegratus, sin minus cui, et quomodo perfici queat restitutio bonorum jam ad eundem Conventum spectantium, facta interim per Capitulum, vel Promothorem Fiscalem inscriptione hypotecaria favore legatorum, aliorumque piorum operum Ecclesiae relictorum super fundis Debitorum, Quibus, ut Episcopus faceret satis, denno recursum habuit ad *Convisitatorem Ridolfi*. Quid is? Maximam exponens difficultatem, ac fere impossibilitatem conficiendi activum, passivum statum, qui verum, realeque Collegiatae redditum exhiberet, in omnibus, et per omnia in *meum* convenit sensum pro suspensione Collegiatae, pro collatione Archipresbyteratus cum uno dumtaxat Capellano in animarum cura adjutore, pro administratione bonorum omnium, atque redituum, subdens postmodum tum bonorum sup-

suppressi Conventus S. Augustini abdicationem, tum absolutiones, tum suspensiones, tum reductiones, quamquam ex veri, realisque status defectu lateat omnimode, quibus ferendis oneribus quoad præteritum, et in futurum pares esse redditus valeant.

„ Iterum, ut omnia perpenderem, et *Voluntatem* aperire ablegata mihi res est. Pauca datum erit superaddere iis, quæ superiori anno jam exposui. Utcumque tamen, obsequens dicam quo melius potero, quod sentio.

, De qua re agitur jam norunt apprime PP. EE. Id unum, ni fallor; venit in disceptationem, QUOMODO sit consulendum Collegiatæ Corchianensis Ecclesiæ, et si fieri potest, ejusdem Capituli reintegrationi. Jam quid in themate potissimum inspiciendum, patet per se. Inspiciendum est scilicet in activum, passivumque statum, et præsertim in redditus, qui non de jure, et secundum scripturam, et libros quos Capituli Camerarius de more retinet, percipi possent, ac etiam deberent, sed in eos, qui de facto, vere, ac realiter ex bonis; fundisque, ac speciei cujuscumque capitibus, ad Collegiatam spectantibus retrahuntur, ac percipiuntur singulis annis, singulis quoque mensibus, ne dicam dietim. Reditibus enim, et quidem certis rebus opus est, ut Canonici, et Beneficiati de Altari, et Ecclesia, cui inserviunt, vivere possint, utque Capitulum, et Collegiata sustineatur.

„ Ad factum igitur. Constat autem, certeque constat, redditus, quorum adsignatione facta extitit erectio Collegiatæ, vel numquam fuisse pares oneribus ejusdem Collegiatæ ferendis, vel postmodum procul dubio defecisse. Unum quin imo, ac alterum in præsentem conspirasse videtur, ut quæ non firmiter initio fundata fuerat Collegiata, perbrevis dein spatium temporis collabesceret. *Bona suppressi Coenobii Haeremitarum S. Augustini* unita sunt, addictaque Collegiatæ. At vix quisquam noverit, quanti hæc venerint in æstimationem bona, statim suadere sibi cogitur, nihil fore, quod ex fructibus sperandum esset. Venerunt, in æstimationem, pretiumque

que dictum est in scutis sexaginta, semel tantum, et quidem anni termino persolvendis. Manifestum hinc est, delirantium somnium fuisse, quod Pontifici Optimo Maximo exhibuerunt, bona ipsa vim annuam fructuum in scut. 70. esse reditura, reditum namque annuum scut. 70 nemo unquam hactenus, nisi fatuus pretio cessit, alienavitque sc. 60. Ergo fructus bonorum, de quibus agitur perexiguus erat tunc, modo nullus evasit.

„ Ipsaque namque bona, licet valorem attingant scutor. 1868 67. ære tamen alieno, ac frugifero gravata sunt ad vim usque scut. 1254 65., cui quidem si fructus addantur, qui decursi sunt ad diem 10. Martii anni 1819. tantum in aliis scut. 297. 05. Ita ex activo, passivoque statu ad hanc S. Congregationem transmissio.

Caput	1254	65
Fructus	297	05
	<hr/>	
	1551	70
	<hr/>	
Rema- nent	317	03

„ Reque vera ista quidem residua bonorum quisquilia extat amplius penes Collegiatam. Defuncti *Francisci Cagnelli* heredes pro asserto credito scut. 700. possessionem adepti sunt trium fundorum ejusdem suppressi Coenobii scilicet in *Contrada la Torre della quantità di due Rubbj circa*, in *Contrada S. Girolamo di tre Rubbj*, in *Contrada la Selvotta della quantità di sei mezze*, unde liquet, activum a passivo pedum absortum remanere; sed nec parum quidem deficere, ut passivitatibus respondeat.

Sermo nunc sit de novis subductionibus faciendis ex capite LEGATORUM, quæ pro annuo reditu scutorum 401. 99. fuerunt Collegiatæ adsignata. Horum adsignatio innixa extitit fundamento veterum scripturarum Episcopalis Cancellariæ. At rei veritas, et factum protinus commonstravit adsignationem ipsam minus veram, et imo mendacem tum in capite, sive fundis, tum in reditibus. Horum exactio in locationem conductionem, pacta mercede, cessa fuit Vincentio Diofebi, et Joanni Baptistæ Crescenzi. Fundis vero partim evictis, partim non repertis, debitoribus etiam partim decoctis, partim obsistentibus, ac renuentibus solvere quod debebant ob tituli, seu titularum defectum, in auras abiit locatio ipsa conductio; fundi-

- dique sine cultura, et cultoribus cum remanserint, nec amplius retrahi exinde contigit, quod erat pro vectigalibus rependendum.
- „ Est hic ædepol Bonorum Collegiatae status, semel hinc, bis etiam, ac tertio requisitus licet fuerit Episcopus, ut veram ipsius Collegiatae activitatem passivitatem exhiberet; ultimo tandem loco fateri debuit „ E' cosa quasi impossibile formare un esatto „ stato attivo, e passivo della Collegiata: Imperocchè i Terreni della medesima restano quasi tutti „ incolti massime li camporili per mancanza di denaro, per sterparli per indi seminarli, per cui „ appena rendono per pagare i pesi reali. L'esigenza de' Censi sebbene vistosa, questa ancora a „ poco si riduce, perchè molti Censuarij sono decotti, e di molti censi non si trovano le notizie „ degl'Istrumenti, e di quelli che vi sono le indicazioni, manca il denaro per mandarli all'iscrizione delle Ipoteche, per cui il credito non resta assicurato „
- „ Prostant tamen bona *praebendae Archipresbyteralis* pro anno reditu scut. 117. 95. in erectione designata. Ita ne vero? At oppositum liquet ex Episcopi, et Convisitatoris Ridolfi utraque relatione. Archipresbyteratum enim ex reddituum defectu abdicavit primum ipse *Sacerdos Ridolfi*. Deinde post defunctum Philippum Bracei, cum in ipso Archipresbyteratu, qua Economii successerint Sacerdotes Fornari, ac Tedeschini; ambo creditores, unus in scut. 15. alter respective in scut. 85. remanserunt. Rursus in dicto pluries concursu, cum nemo comparuerit, meridiana luce clarius emicat, enunciatio non haud certe subsistere scut. 117. 95. annum reditum, qui certe non adeo tenuis est, ut si revera consisteret, probos, idoneosque ad concurrendum Presbyteros in actualibus, quibus vivimus, infelicibus circumstantiis, non alliceret.
- „ Nulla hinc ex *tribus* bonorum, et reddituum *Partitis*, iisque potissimum ex quantitatibus, quibus desuper Collegiata constituta fuit, fueruntque onera praefinita, in calculo haberi potest pro ejusdem redintegratione, eorumdemque onerum implemento, ac satisfactio-

tisfactione, proinde neque reductio illa quamprimum de anno 1817. de Convisitatoris Ridolfi consilio proposuit Episcopus, fieri potest, ut amplectatur. Unde ne certa congrua pro Archipresbytero, ac tribus Canonicis? Nullibi sane. Potissimum si ad æ alienum convertamus parumper oculos, quo ipsa præmitur Collegiata. *Ex relatione* siquidem dicti anni 1817. liquet infrugifera Collegiatae debitam vim conflare scut. 544. 66., honorum stabilium alienationes ad valorem conscendere scut. 354., distractaque Censuum deposita in scut. 76. 83. **PASSIVUM** quade re Collegiatae statum fore in scut. 975. Expediens quam ob rem, et imo in casu necessarium videtur, quod jam proposui, quodque nunc rebus melius cognitis amplectendum etiam profitentur Episcopus, et Convisitator Ridolfi; **UT UNUS** dumtaxat Archipresbyter cum **UNO** tantum Capellano Adjutore seligatur, **DILATA** interim ad magis opportunum tempus cujuscumque numeri Canonorum, et Beneficiatorum redintegratione,

Plura tamen, in hanc si veniant **EE. PP.** sententiam plura inquam sunt, quibus est occurrendum, consulendumque **CONGRUA** primum præfinienda est pro Archipresbytero; **STIPENDIUM** pro Capellano Adjutore, ut de Altari, et Ecclesia cui inserviunt utriusque alantur, et vivant. **ONERA** dein designanda, et constabilienda, quibusambo facere satis teneantur. Animadvertendum est insuper in hactenus *inadimplata onera*, et in Canonicos, et Beneficiatos, qui propriis respective obligationibus defuerunt. Tandem *de administratione*, deque *Administratore* reliquorum bonorum, et jurium Collegiatae disserendum.

Quoad *Congruam* communiter obtinet, obtineat, et locum habeat, est opus in themate. Nihil communius quam centum pro **RECTORE**. In relatione huic **S. Congregationi** porrecta, Congrua pro Archipresbytero, detractis oneribus ex jure detrahendis, ad annuam, et liberam perlata depræhenditur quantitatem scut. 156., collatis nedum bonis ad ipsum Archipresbyteratum jampridem spectantibus, sed *tribus* etiam ex addictis in erectione Collegiatae *Legatis*. At in rerum actuali statu, inspectis scilicet tum

alieni æris existentia, tum reddituum tenuitate, ac incertitudine prudens, ac necessarium consilium videtur *intra limites* a jure præfinitos Congruam pro Parocho constituere. Scuta *centum* satis pro congrua fuerunt semper, sunt igitur, atque esse satis debent pro Archipresbytero Terræ Corchiani. Sint quidem ab oneribus immunia, et libera, sed non ultra sent. 100. in singulos annos congrua protendatur. Ea vero, nec alia subducantur onera, quæ de jure subducenda sunt, quæque jam in *relatione* Episcopi subducta comperiuntur. *Stolæ incertis* præter Congruam cum etiam perfruatur Archipresbyter, jam inde patet, ut totidem Archipresbytero adsignatis bonis, fundisque; unde libere, pleneque sent. 100: retrahi valeant, hæud posse deficere probos; idoneosque Sacerdotes, qui, concursu indicto, prout certe *indicendus est*, ad Archipresbyteralem hujusmodi præbendam assequendam compareant.

Præsertim si tennes, moderatæque Archipresbyteri *obligationes* præfiantur. Hasce namque ad *Missam pro populo* singulis diebus juxta veterem Tabellam *Festis*, aliasque viginti *Missas pro Benefactoribus* in genere coercuit Episcopus, ejusque Convisitator, in eorum sententiam et ego accedam, ut pluribus aliis superextantibus liberis *Missis*, commodius valeat cæteris obligationibus pro animarum cura, Sacramentorum administratione, Ecclesiæ servitio, ac manutentione, ad Archipresbyterum suapte natura spectantibus satisfacere.

Capellano adjutori post Archipresbyterum consulendum est. Huic porro nec certam præbendam, nec certos fundos in titulum constituerem Sacerdotem prævio examine, et Episcopi adprobatione, sub conditione quoque amovibilitatis præeligendum existimarem, cui ex bonis, et redditibus in administratione positis congruum foret *salarium* in singulos dies, singulosque menses, adsignandum. Hoc esset per Episcopum juxta regionis morem, et necessitatem sensu meo præfinitionum. Præfinitiones quidem Capellani obligationes, quas in aliquibus dumtaxat *missis* pro benefactoribus in genere singulis mensibus celebrandis consistentes arbitrio ejusdem Episcopi relinquerem.

In hactenus inadimpleta onera Collegiatæ, et Capituli, qui-

quibus scilicet facere satis tenebantur Archipresbyter, Canonici, et Beneficiati nunc inquirendum. Erecta plane, conflataque Collegiata fuit ex bonis suppressi Conventus Aeremitarum S. Augustini, Legatorum piorum, et Archipresbyteratus. Onera omnia queis hæc erant obnoxia in Collegiatam translata sunt. Non equidem translatio eorumdem onerum facta extitit in ea qualitate, quantitate, ac numero, ut pridem fundata reperiebantur, sed quoad tempus Erectionem antecedens in ipsis Apostolicis erectionis Literis reducta fuerunt ad certum, determinatum numerum Anniversariorum arbitrio Episcopi præfiniendum. In posterum vero, quoad tempus nimirum erectionem subsequens, præfata ipsa omnia onera reducta sunt pariter, iisque in Apostolicis Literis constituta ad Missam pro populo, singulis de præcepto Ecclesie festis diebus, et ad Missam quotidianam pro benefactoribus respective, nec non ad aliam Missam singulis etiam de præcepto Ecclesie festis diebus per futuros, et pro tempore existentes Archipresbyterum, et Canonicos per turnum respective celebrandos.

„ Præfinitus nec ne unquam fuerit ab Episcopo Anniversariorum numerus in satisfactionem onerum, quæ ante erectionem impleri debuisset; celebrata nec ne fuerint vel in parte, vel in totum Anniversaria ipsa, non plane constat. Vereor tamen, ac imò arbitror nec ullum unquam ex ipsis Anniversariis celebratum, nec celebrandorum quidem numerum ab Episcopo fuisse constabilitum. In postrema enim Convisitatoris Ridolti, et Episcopi relatione legitur
 „ *Conviene inoltre, che la S. Congregazione conceda una generale assoluzione di tutte le Messe non soddisfatte dal giorno, che si avanzò la supplica per la erezione della Collegiata, delle quali era gravato il Convento, l'Arcipretura, e li 105. Legati, fino a tutto il Settembre 1820. per quiete delle coscienze di tutti quelli, che ne hanno avuto parte, e di quelle, che non sono state fatte celebrare per mancanza di entrate.*

„ Et re quidem vera ex præcitatis verbis non obstare colligitur ignoratam etiam forte fuisse absolutio-

nem ab Archipresbytero, et Canoniceis obtentam pro oneribus ante erectionem inadimpletis per celebrationem Anniversariorum ab Episcopo præfinitorum. Hæc si præfinita, si celebrata fuissent, haud amplius pro absolute Missarum „ non celebrate dal giorno, che si avanzò la supplica per la erezione della Collegiata „ solliciti fuissent Episcopus, et Coovisitor. De aliis vero POST erectionem satisfaciendis palam est, fere omnia, vel maxima in parte neglecta, et inadimpleta usque ab initio remansisse. Ab anno enim 1808. retulit Episcopus, quod vix erecta Collegiata „ I Canonici non si sono dati carico di pagare il debito „ quod pro erectionis impensis contraxerant „ ne di sodisfare i frutti, nè di mettere in regola l'entrate, nè di sistemare in alcun modo le Prebende, e la Messa comune, nonostante i replicati ordini da me dati, specialmenie nelle Visite. Si esigono le rendite dai Canonici privatamente, ed arbitrariamente in confuso; Ed ognuno procura dar di mano a ciò che può rapire. Quello poi, che più mi grava il cuore, è la mancanza di detti Canonici al servizio della Chiesa, ed all'adempimento dei loro oblihi, per cui mi sono trovato in necessità di decretare, col mezzo di questo mio Vicario Generale una multa di cinque giulj per volta da pagarsi da quel Canonico, che avesse mancato di celebrare; sed omnia in irritum; tutte queste ed altre infinite providenze per mettere il detto Capitolo in sistema non sono giovate in verun modo, che anzi il disordine è maggiormente cresciuto „ Ad gradum usque, ut Canonici pervicaciores facti Ecclesiam deseruerint „ lasciandola senza Uffiziatura, senza Confessori, con scandolo gravissimo del Popolo.

„ Quomodo sit in themate consulendum videant, atque decernant EE. PP. Anniversariis, Missis, aliisque oneribus, quibus Archipresbyter, et Canonici facere satis tenebantur, et non fecerunt, tanto temporis spatio, a Mense Augusto scilicet anni 1805. usque ad præsens erit plane occurrendum absoluteionis remedio, lege tamen injuncta, ut Missarum numerus celebretur in eadem Causa applicandarum. Quantae sint autem celebrandæ, per quos etiam, quo in loco,

quo

quo tempore præcedenti erit præfiniendum arbitrio Episcopi, qui congruam etiam pro eisdem Missis elemosynam celebrantibus persolvendam decernet, ex administratis Bonorum Collegiatæ redditibus.

„ Injunctum quoque onus neglexerunt Canonici „ *di depositare per rinvestire li fondi alienati per la spedizione delle Bolle Apostoliche non meno, che rimpiazzare i depositi distratti di diversi Censi*; horum quoque defectuum, et inadimplementorum, prout etiam *di qualunque altro distratto, che non se ne avesse notizia, e da ogn'altro deposito, che in qualsivoglia modo fossero obligati di far per qualunque altro caso, o causa; a cui essi fossero tenuti* „ Absolutionem tribuendam ipsis Canonicis postulant Episcopus, et Convisitator. Nec plane dubium quin sit annuendum. Absolutio enim danda pro omissionibus; ne pro iis, de quibus hic agitur ullum pro nunc injungendum onus arbitror, ut satisfactæ, vel compensatæ quovis modo remaneant. De Capitalium enim huc jusmodi, ac Depositorum reintegratione ratio habebitur opportunior in administrationis vel progressu, vel exitu. Habuit, posseditque Collegiata usque a sua erectione tenuem quandam *hæreditatem* defuncti Felicis Parca, quæ licet ex ejusdem dispositione post factam honorum, quibus conflabatur, venditionem, eroganda fuisset in totidem Missarum celebrationem; penes Capitulum nihilominus, ipsamque penes Collegiatam remansit, prout remanet adhuc. Pusilla quidem hæreditas est, quodam enim *terreno* constat in contrada *Capo la ripa*, exiguaque *Domo*, quorum tamen fundorum valor nec in transmissio activo, passivoque statu, nec in relationibus exponitur, proindeque ignoratur prorsus, fundos hujusmodi, qui numquam Collegiatæ addicti legitime sunt addicendos modo, uniendosque, Testatoris derogata voluntate peroptatur. Sed equidem dissentior, neque huic arbitror postulato adhærendum.

„ In irritum cesserunt enim quot hæctenus factæ sunt in Collegiatæ favorem uniones Legatorum Piorum, Bonorumque applicationes. In causa fuerunt hæc, ut potius quam inde Collegiata consisteret, improbi-
orum usus, improbæque dissipationis reos Canoni-

ci sese reddiderint. Eversa nunc Collegiatæ machina, nec cætera sunt evertenda, quæ adhuc salva manent Legata Pia. Quid in posterum eveniet, quid fieri poterit, latet omnino. Namque latet, *num*, et quomodo Collegiata ipsa redintegrari contigerit. *Felicis Parca* quamobrem dispositio suam habeat effectum, et quoad præteritum inadimplementum per datum numerum Missarum arbitrio Episcopi præfiniendum, atque ex bonorum administratorum redditibus satisfaciendum consulatur. Ita plane sentio. Sed non ita satisfactum *integre* hujuscemodi omissionibus, et inadimplementis.

” Canonici sane, qui potius quam agere, quæ debebant, atque onera implere, quibus tenebantur, omnia negligere, omnia pessumdare ausi sunt culpabili methodo, pessimoque consilio, nec videntes quidem furtiva quasi manu redditus Collegiatæ distrahere, suosque in privatos usus addicere contra Leges omnes, omnesque Capituli constitutiones, pœnitentiam agant est opus, ut sese censuris exuant, in quas misere incidisse non ambigitur. Sunt autem contumaces; haud comparent, absolutionem non deprecantur, delitescunt imo in malefactis operibus, contractisque censuris obsurdentes. Monendi sunt igitur ab Episcopo, et personaliter, acriterque monendi, ut eorum conscientias consulant singuli, provideantque injunctis spiritualibus exercitiis per decem dies in aliqua religiosa domo ab eodem Episcopo designanda perficiendis.

” Pauca nunc quoad *Administratoris* deputationem, et *administrationis* modum. Segregatis bonis pro Archipresbytero, ejusque congrua, ceu superius propositum est, reliqua omnia cujuscumque speciei sub *administratione* collocanda sunt. Hinc primum *Ecclesiasticus* deputandus *Administrator*. Erit sane Episcopi probum, et idoneum seligere virum, eritque ejusdem Episcopi prudentis arbitrii condiciones, obligationes, emolumenta etiam, si fuerit opus, præscribere, ac præfinire, quibus velut fundamentis, ipsa innixa administratio, bene inchoari, melius prosequi, et prosperum juxta vota exitum exhibere posse videatur. Arduum sane opus, diligenti,
ac-

accurataque factorum, et jurium, quibus bona ipsa involuta sunt, cognitione contrectandum.

” Quod ut facilius evadat *Statum* imprimis conficere oportet bonorum omnium, et Jurium ad Collegiatam pertinentium. Hisce cognitis cognoscenda sunt singillatim, et intimius investiganda *onera* quibus bona ipsa, juraque obnoxia manent, qua in re solenter, et cante agendum est. In ea nedum enim inspicendum est *onera*, quæ piam continent *causam*, quæque Canonicis, et Capitulo satisfacienda incumbunt; sed *caetera* potissimum prænoscenda, quibus devincta præfata bona sint, ac esse possint in favorem *Extraneorum*. Recta hinc, stationque pergendum ad *Hypotecarum Tabularia*. Ii Codices volvendi sunt, ac sedulo revolvendi, ut inspectis vinculis, et hypotecis, omnibusque cognitis oneribus, inde liqueat nedum quanti æstimari possint Collegiatæ bona, sed qui quotque præsertim sint veri, reales, ac liberi dictorum bonorum redditus in ejusdem Collegiatæ favorem disponendi. Post hæc si noverit Administrator tum fundos consistere, tum fundorum superesse liberos redditus, quibus Collegiata uti frui valeat, *Transcriptionis* ope si *proprietas* ad ipsam pertinet Collegiatam, neque transcripti fundi hactenus fuerint, ac respective *Inscriptionis* remedio, si jus dumtaxat in *fructibus* eidem competat Collegiatæ tum ipsi fundus, tum ipsi fructus, et redditus in tuto collocandi sunt. Primum hoc porro studium, et hæc potissima esse debet Administratoris cura, quemadmodum prima etiam, et magis necessaria sit hæc oportet *impensa* cum administrationis redditu peragenda, ut successivo tempore non amplius de proprietate, ac possessione fundorum, deque reddituum securitate in favorem, et utilitatem Collegiatæ dubitari possit.

” Superius, quæ innui, omnia etiam studiosius forte agenda sunt, quoad bona suppressi *Caenobii Haeremitarum S. Augustini*. Pretium emptionis venditionis hujusmodi plene indigitat eorundem bonorum passivitates, pretio enim sexaginta scutorum, quot erant a Capitulo semel persolvenda, haud certe minus acquiritur redditus scutorum 70., qui fuit in
gal-

calculo habitus pro erigenda Collegiata. Sed si tunc annum exhibere redditum nequibant bona illa, prudenti tamen instituta administratione non erat forte impossibile, ut aliquid exinde superesse posset, quo Collegiata perfrueretur. Siquidem pertinebant bona, ceu vidimus ad valorem scut. 1868. 67. æs alienum frugiferum in scut. 1254. consistebat; sed mitis admodum ejusdem fructus, qui ad scuta 15. annua circiter conscendisse ex *relationibus* deprehenditur, meliorem efficiebat eorundem Bonorum conditionem.

” Mox plane in cumulum adacti fructus ad vim supra scut. 500., moxque creditum *Francisci Cagnetti*; quod licet *Transactione* consopitum, ad vitam revocari, quo nescio modo contigit in scutis *septingentum*; nec non etiam capta per ipsum Creditorem judicialis possessio *trium fundorum* ad ipsum Coenobium olim spectantium, sunt in causa quominus bona ipsa passivitatibus obruta excessu videantur. At hac in re quidem plurimum posset opera, studium, solertia administratoris. Decursæ alieni æris usuræ non admodum difficile conciliari cum creditoribus, et reduci possent. Si fructus etiam adeo sint mitis in singulos annos, nec etiam difficile, ut reducuntur, concilianturque sortes. *Transactio* item crediti *Cagnetti* ad examen revocanda; illud scilicet inspiciendum, quo pacto conflata quantitas scut. 700., et quomodo, quo tempore præsertim extinguenda. Inspiciendum etiam, quo jure Creditor in possessionem ierit *trium fundorum*, num scilicet eorum fuerit adeptus omnimodam, et absolutam proprietatem, num potius de credito satisfieri cum fructibus debuerit per modum *Salviati Conventionalis*. Omnia hæc ad præsens in occulto sunt, nihil est igitur quoad bona hujusmodi decernendum.

” Illud enim nec prudenter constitui nunc posset, isthæc nimirum abdicanda esse, ac dimittenda bona in favorem creditorum, ut in *Relationibus* insinuatum. Grave namque periculo sese exponeret Collegiata, nedum de fructibus omnibus, si quos hactenus percepit, reddendi rationem; sed etiam de distractis bonis

nis , effectibus , mobilibus , eorundem Creditorum cætum reintegrandi . - *Dovrà però la Collegiata , ita in postrema legitur Episcopi relatione . restare obligata a dar fuori porzione del prezzo del Terreno Casale delle Monache impiegata per la spedizione delle Bolle Apostoliche , il prezzo delle diciassette Pecore date in affitto al fu Tommaso Giorgi forse conteggiato da Monsig. Vescoo cogli eredi del medesimo nel di loro dare ; ed avere col Capitolo , e tutto ciò che di Mobilia apparteneva al suddetto convento è stato da essa alienato , .* Cautè proinde , et quam cautè agendum in themate . Si spes foret cum creditoribus conciliandi tum quoad usuras , tum quoad sortes : si jam in parte cum perceptis fundorum fructibus imminuto Cagnetti credito non desperata , nec remota videretur eorundem fundorum reintegratio ; cur quæso , quo consilio hæc omnia perdere , insuperque Collegiatam periculo exponere , atque oneri refundendi Creditoribus , quæ omnia percepit , distraxitque ? „

„ Opportunius hinc mihi videtur , et magis expediens , ut omnia hæc iterum enucleanda comittantur Episcopo , et administratori , ut supra deputando , post quorum novam relationem Ratio habeatur , et providebitur . „

Dubia itaque proponuntur .

- I. *An , quomodo , et ad quod tempus sit servanda suspensio Collegiatae Oppidi Corchiani , seu potius , et quomodo sit locus ejusdem redintegrationi in casu etc.*
- II. *An , quomodo , et in qua summa sit præfinienda congrua Archipresbitero , et quae sint eidem addicenda onera in casu etc.*
- III. *An , et quomodo , et in qua summa sit præfiniendum Salarium pro Capellano Adjutore , et quibus sit conditionibus eligendus in casu etc.*
- IV. *An , et quomodo sit concedenda absolutio quoad praeteritas omissiones in casu etc.*
- V. *An , et quomodo sit facienda applicatio hereditatis bo. me. Felicis Parca in casu etc.*
- VI. *An , et quomodo sit a censuris concedendo Canonici absolutio in casu etc.*

VII. *An, quomodo, et quibus cautelis sit deputandus Administrator, et gerenda administratio in casu etc.*

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam juxta votum Eñi Relatoris.

Ad II. Affirmative in annuis scutis centum solvendis ab Administratore præter incerta stolæ, injuncto onere applicationis missæ pro populo, et aliarum viginti Missarum pro benefactoribus juxta votum Eñi Relatoris.

Ad III. Affirmative juxta votum Eñi Relatoris.

Ad IV. Affirmative juxta votum Eñi Relatoris injuncto aliquo Missarum onere arbitrio Episcopi.

Ad V. Negative in omnibus juxta votum Eñi Relatoris.

Ad VI. Affirmative arbitrio Episcopi, injuncta tamen gravi, et exemplari penitentia.

Ad VII. Affirmative juxta votum Eñi Relatoris, injuncto Administratori onere redditionis rationis singulis annis coram Episcopo, qui eam transmittat ad S. Congregationem singulis trienniis, et ad D. Secretarium cum SSño quoad omnia.

*Ses 24. cap. 12.
de Ref.*

AUXIMANA DISTRIBUTIONUM. Antiquitas erecta Collegiata Montis Fani Auximanæ Diocesis præter beneficiatos, qui Ecclesiæ inserviunt, octo habet Canonicos, ac Præpositum, quorum cuilibet sua constituta est separata præbenda, ac præterea massam possident communiter administratam, cujus redditus ratione majoris, minorisve servitii distribuuntur interesse habentibus, et hæc massa pinguior est præbendis, quibus unusquisque ex Canonicis fruitur. Singulis autem ex iis adeo inhæret onus coadjuvandi Præpositum in iis, quæ sunt parochialis officii, ut cum primum canonicatus possessionem capiunt, parochialibus muneribus obeundis juramentum emittere debeant; et quoties inhabiles renunciantur ad audiendas Sacramentales confessiones, vel jubilationis indultum post expletum laudabile quadragenarium servitium consequuntur, ab exercitio præfati oneris juxta Episcopalia Decreta, et Rescripta S. hujus Congregationis sive per se, sive per alios nunquam eximuntur.

Ille omnium cura, cujus exercitium primario penes Præpositum, secundario vero penes cæteros Ca-

nonicos tanquam Præpositi coadjutores residet, præcipua causa fuit, cur SSiſmus restitutis rebus per Eminentissimum a Secretis Status redintegrari mandaverit die 28. Martii 1820. memoratam Collegiatam Ecclesiam, quæ cæterarum vicissitudines in Italico gubernio perpessa fuerat.

Quare in locum residentię sese conferre debebat Canonicus Franciscus Vagnozzi, officium confessarii octo fere ab hinc annis exercens in Monasterio Visitationis S. Marię Loci Offanię ejusdem Auximane Dialectis. At Moniales supplicarunt Sanctissimum, ut dignaretur confirmare ad alios sex menses præfatum Canonicum in munere Confessarii, illumque dispensare a residentia in nuper restituta parochiali Collegiata MontisFani, ita tamen, ut idem Canonicus posset pro suo lubitu, vel fallentias persolvere, vel tertiam partem distributionum amittere, vel per Coadjutorem, aut Substitutum residentiali munere fungi, quin res in Capituli manibus poneretur. Confirmationem in officio Confessarii indulgit Sanctissimus, at in reliquis voluit, ut ipsemet Canonicus Vagnozzi recurreret. Hic proinde ad exitum properante semestre concessæ absentię supplicem exhibuit libellum, eidem Sacratissimo Principi exponens restitutionem Collegiatę, et indultum postulans absentię.

Voti compos factus, a Secretaria Memorialium rescriptum prodiit, *ut a residentia, et servitio chori abesse valeat, et nihilominus Canonicatus sui fructus, redditus, ac proventus percipere possit ad sex mensem dumtaxat, si tandiu.* Eminentissimus Episcopus, cui fuerat concessio pro executione commissa, in rescripto, hæc addidit - *Relicto interim onere eidem Oratori Sacerdotem Confessionibus audiendis approbatum, et idoneum substituendi; qui in obeundis muneribus parochialibus Collegiatę suis vices gerat* - Et hoc indultum ad alios sex menses iterum a Sanctissimo fuit prorogatum.

Interea Angelus Raffaelli ejusdem Collegiatę Beneficiatus a Canonico Vagnozzi rogatus ejus vices gessit quoad ægrotorum assistentiã, quousque audivit se obnoxium futurum iri punctaturis, nisi a suppleendis vicibus absentis Canonici abstineret tempore

340 Die 24. Novembris 1821.

re choralis officiatorum. Quamvis enim Canonicum ob onus praebedae adnexum absint ad praestandam aegrotis assistentiam, quin fallentis subiciantur, non ita tamen fit in Beneficiatis iis, qui ex propriae praebedae fundatione hoc onus non habent.

Obtenta indulta Canonicus Vagnozzi tunc tantum Capitulo exhibuit, cum de distributionum massa dividenda aliquid consilii Canonici capere parabant. Sed quia distributiones lucrandi una cum praebedae fructibus facultatem sibi factam a Sanctissimo fuisse contendebat Vagnozzi, negaret vero Capitulum, vehemens hinc exarsit controversia, quae dirimenda S. huic Tribunali fuit ablegata. Exoptat itaque Capitulum, ut declaretur non solum Vagnozzi quotidianas distributiones amittere debere, verum etiam eandem mercedem ab eodem esse persolvendam, quam pro substituto in cura animarum impendere debuisset.